GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS
Concorréncia n° 045/2018 —- SETRAN

Objeto: Pavimentacdo das Rodovias: PA-439, trecho: Perimetro Urbano de Oriximina /
Vila Santana; PA-437 (Av. Dom Pedro I), trecho: Perimetro Urbano de Obidos / Entr.
Aeroporto; PA-429 (Av. Evalina Mota), trecho: Perimetro Urbano de Curua / Sentido
PA-254, na Regido de Integracdo do Baixo Amazonas, sob a Jurisdicdo do 10° Nucleo
Regional.

1 — Pergunta

Em relaco a planilha orcamentaria da Rodovia PA-437, trecho: Perimetro Urbano de Obidos
— entrada do Aeroporto, arquivo baixado do site: http://setran.pa.gov.br/site/licitacao/66,
1533136835-PLANILHAORCAMENTARIA-PA-437.pdf. O item 3 - Servicos de
Pavimentacdo, subitem 3.3 — Base solo estabilizado granul. s/mistura — DMT = 20,00 km —
Quantidade de 9.075,20 m3 — Pre¢o Unitério de R$ 3,89 (Quarenta e trés reais e oitenta e nove
centavos) e preco Total = R$ 398.310,53. Este valor representa 8,50% do valor total desta
planilha.

Pergunta-1: O valor deste servico nédo seria o calculado totalizando R$ 398.310,53?
Resposta:
- A planilha seré corrigida e devido a alteracdo no valor da obra, a licitacdo sera adiada.

Pergunta-2: Hipotese de a planilha ndo ser corrigida, como este servi¢co sera medido e pago a
empresa vencedora do certame?

Resposta:
- A planilha sera corrigida e devido a alteragdo no valor da obra, a licitagdo seré adiada.

Belém, 27 de agosto de 2018.

FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ
Coordenador de Obras da DIRTEC/SETRAN

Visto:

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Presidente da CPL
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